厦门市财政局关于2019年预算绩效管理
工作情况的报告

2019年，我局坚决贯彻落实党中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的重大部署，以预算绩效评价为核心，清理整合低效财政政策和支出项目，推进实施零基预算改革，建立了以绩效为导向的预算管理新机制。现将我局2019年预算绩效管理工作报告如下：
一、制度体系基本健全
近年来，我局构建了涵盖“事前绩效目标、事中绩效监控、事后绩效自评+绩效评价”，贯穿预算绩效管理全过程的绩效管理制度框架。其中，2019年制定了3份制度：
（一）以市委、市政府名义出台我市《关于全面实施预算绩效管理的实施方案》。细化改革目标、职责分工、时限要求，明确市级2020年底，区级2022年底基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，突出绩效评价在预算绩效管理中的核心作用。
（二）以市政府办公厅名义出台《厦门市全面实施零基预算改革工作方案》。根据中央、省领导在2019年中央经济工作会的要求，出台《厦门市全面实施零基预算改革工作方案》，将绩效评价作为全面实施零基预算的重要抓手。明确对涉企或个人补助政策调整的，应对投入产出效果进行绩效评价，对资金小散、效益不高的政策予以取消或调整。
（三）联合审计部门建立“花钱问效，无效问责”惩戒机制。联合印发《厦门市财政局 厦门市审计局关于进一步加强财政财务管理的通知》，明确对绩效评价结果弄虚作假，或预算执行与绩效目标严重背离的部门和个人，采取教育提醒、通报批评、约谈、核减公用经费等方式惩戒。
二、绩效管理覆盖面进一步提高
2019年，我局在扩大绩效覆盖面方面实现了三个“全面”。
（一）绩效目标管理全面推行。市级87个部门全部设置部门整体预算绩效目标并随同预算报告提交人大会，242个一级项目、1200个二级项目分项设置绩效目标，管理范围涵盖“四本”预算。全面审核部门整体预算、一级项目和2000万元以上的二级项目绩效目标477个，未按要求设定绩效目标的，不安排预算。
（二）部门绩效自评全面展开。我局共组织市级87个部门全面开展绩效自评工作。首次对部门绩效自评开展复核，共选取2000万以上自评项目188个，从“上报是否及时、内容是否完整、绩效分析是否透彻、问题分析是否全面、建议是否可行”五方面开展复核。
（三）财政重点评价全面推进。2019年，共对17项重大政策和项目开展重点绩效评价，评价资金超过200亿元，资金覆盖率占市级项目资金的50%。评价范围涵盖一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算，并延伸到政府债务、产业投资基金等财政投资项目。
三、拓展深度，促绩效管理提质增效
（一）绩效管理延伸至事前。按照全面实施预算绩效管理方案要求，结合2020年预算编制，试点对149个新增项目开展事前绩效评估。研究制定事前绩效评估工作规范和报告模板，重点围绕项目是否属于政府保障范围、保障标准和支出安排是否合理、投入产出及预期目标是否合理、财政是否可承受开展评估。
（二）做实事中绩效监控。将绩效监控与加快支出进度相结合，2019年起，对市本级87个部门整体预算支出开展绩效执行监控，监控覆盖率100%。对支出进度低于序时进度的42个部门，开展重点绩效监控，形成整体监控报告，分项目分析支出进度、绩效目标实现情况、存在问题和改进建议。
（三）切实提升评价质量。制定并试行市级财政重点绩效评价内部工作规范，明确项目前期准备、现场实施、报告撰写、完善结题四个阶段的分工要求。试行绩效评价质量考核体系，作为评价验收和第三方选取的重要参考。邀请人大代表、政协委员参与评价现场调研、报告评审，广泛听取民意和呼声。

3